基本每股收益（元/股） 0.2452 0.5201 -51.92 0.5374

稀释每股收益（元/股） 0.2452 0.5201 -51.92 0.5374

用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.2452 0.4478   -45.24 --

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.0795 0.5015 -84.15 0.5382

加权平均净资产收益率（%） 3.35% 13.18% -9.83 15.66%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
1.09% 12.72% -11.63 15.68%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.3086 -1.5024 120.52 1.3484

 2011年末 2010年末
本年末比上年末增减

（%）
2009年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 7.4026 7.2445 2.18 3.6887

资产负债率 39.82% 36.78% 3.04 54.12%

国统股份   2011 年度报告

7

三、非经常性损益项目

 单位：元

项   目 金额

非流动资产处置损益 765,341.98

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外
5,910,369.47

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认

净资产公允价值产生的收益
12,494,104.38

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 388,873.01

所得税影响额 -237,122.48

少数股东权益影响额 -65,948.68

合   计 19,255,617.68

国统股份   2011 年度报告

8

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例
一、有限售条件股份 74,812,924 64.41%   -57,855,453 -57,855,453 16,957,471 14.60%

1、国家持股
2、国有法人持股 38,300,000 32.97%   -38,300,000 -38,300,000

3、其他内资持股 16,152,018 13.91%   16,152,018 13.91%

   其中：境内非国有

法人持股
9,327,940 8.03%   9,327,940 8.03%

   境内自然人持股 6,824,078 5.88%   6,824,078 5.88%

4、外资持股 18,750,000 16.14%   -18,750,000 -18,750,000
其中：境外法人持股 18,750,000 16.14%   -18,750,000 -18,750,000

   境外自然人持股

5、高管股份 1,610,906 1.39%   -805,453 -805,453 805,453 0.69%
二、无限售条件股份 41,339,094 35.59%   57,855,453 57,855,453 99,194,547 85.40%

1、人民币普通股 41,339,094 35.59%   57,855,453 57,855,453 99,194,547 85.40%

2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 116,152,018 100%   116,152,018 100%

二、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期
新疆天山建材（集团）有限责任公司 38,300,000 38,300,000 0 0 首发锁定 2011年1月23日
国统国际股份有限公司 11,250,000 11,250,000 0 0 首发锁定 2011年1月23日
国统国际有限公司 7,500,000 7,500,000 0 0 首发锁定 2011年1月23日
嘉实基金管理有限公司 5,700,000 0 0 5,700,000 非公开发行 2012年1月11日
华夏基金管理有限公司 3,800,000 0 0 3,800,000 非公开发行 2012年1月11日
上海天迪科技投资发展有限公司 2,600,000 0 0 2,600,000 非公开发行 2012年1月11日
梅强 2,000,000 0 0 2,000,000 非公开发行 2012年1月11日
张传义 2,000,000 0 0 2,000,000 非公开发行 2012年1月11日
易方达基金管理有限公司 52,018 0 0 52,018 非公开发行 2012年1月11日
高管持股合计 1,610,906 805,453 0 805,453 高管锁定 注

合计 74,812,924 57,855,453 0 16,957,471 -- --

【注】：高管持股任职期内每年转让不超过25% ，离职后6个月内不得转让，离职6个月后的12个月内转让不

超过50%。

国统股份   2011 年度报告

9

三、报告期内股票发行与上市情况

1、2011 年 1 月 20 日，控股股东新疆天山建材（集团）有限责任公司、主要股东国统国

际股份有限公司、国统国际有限公司持有的发起人股限售期满，共持有公司 5705 万股（占公

司股本总额的 49.12%）有限售条件股份经公司董事会申请、深圳证券交易所核准，自 2011 年

1 月 24日起解除限售，实际可上市流通股份数额为 5505 万股（占公司股本总额的 47.39%）。

其中控股股东新疆天山建材（集团）有限责任公司持有的 200 万股，根据《境内证券市场转持

部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企[2009]94 号），需划转给全国社会保障基金

理事会。目前该部分股份已划转。

2、公司无内部职工股。

四、报告期末公司股东情况

（一）前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

   （单位：股）